2019 年 4 月 4 日

松江キャンパス教職員各位

図書情報課長 竹下 啓行

(公印省略)

公費での図書購入について（通知）

 平素より図書館運営にご協力いただきましてありがとうございます。公費で図書を購入

される場合の手続き等について、下記の通りご案内いたしますのでご理解とご協力をお願

いいたします。

記

（１） 図書の発注について

 外部資金等を含む公費での教育・研究用の図書・視聴覚資料の購入に関しては、全て図書

館に購入申込みをしてください。

図書は固定資産となるため、本学の「契約事務マニュアル（教職員向け）」（以下、契約

事務マニュアルという）において教員等発注の対象外となっていること、また、「研究機関

における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基準）」等においても、研究費の適

正な運営・管理活動という観点から事務部門による発注・検収業務の実施が求められている

ことから、一層のご協力をお願いいたします。

 また、公費で購入する図書は、資産登録の手続きに日数を要しますので、時間に余裕をも

った購入申込みをお願いいたします。お急ぎの場合は、検収後、登録作業の前に図書を一時

貸しする等、個別に対応しますのでご相談ください。

（２） 立替払いについて

 立替払いは、契約事務マニュアルにおいても例外的な場合にのみ認められている特例で

す。図書の立替払いについては、当該図書以外では教育研究の目的に適合せず、相手方の都

合で請求書払いができない場合にのみ受け付けます。ご不明な点は、事前にご相談いただく

など、安易に立替払い請求を行うことのないようご協力をお願いいたします。

（３）資産及び消耗品の判断について

教育・研究用として公費で購入する資料は「国立大学法人会計基準」に基づき、原則とし

て全て資産登録の対象となります。例外的に消耗品とできるのは使用予定期間が一年未満

のものに限られており、内容、形態、利用目的等を勘案し個別に判断します（別表参照）。

消耗品扱いを希望される図書であっても、図書館の判断で資産とさせていただく場合があ

りますので、予めご了承ください。

消耗品としての処理を希望される場合は、購入申込み時にお知らせください。特に別表

（２）の「c. 授業や実験、診療等で頻繁に使用することにより物理的消耗が激しく、一年

以上の使用が困難と考えられるもの」として消耗品扱いを希望される場合は、用途など希望

理由を付してください。

【別表】消耗品として処理できる資料

「島根大学附属図書館における消耗品の取扱いに関する申合せ」（H28.3.30 附属図書館運営会議承認）より主なものを抜粋

その他、図書購入に関する詳細は図書館 HP（http://www.lib.shimane-u.ac.jp）に掲載し

ていますので、是非ご一読ください。

⇒教員の方へ ＞松江キャンパスの教員の方

＞D 公費での資料の購入について ＞公費で図書を購入する

（４）事務部局による教育・研究用図書等の購入について

図書・視聴覚資料を事務部局で購入する際も、図書館で取り扱いますので、書店等へ直接

発注せず図書館へ購入を依頼してください。ただし、消耗品の基準は上記と同様ですので、

依頼時には適切な判断をお願いいたします。なお、図書館依頼時には、書名だけでなく、

ISBN、出版社、出版年等、資料を特定するための情報をあわせてお知らせください。

教育・研究用ではなく、事務用として図書等を購入する場合は、図書館に依頼せず他の物

品購入と同様に契約事務マニュアルにそった処理も可能です。この場合の検収は図書館で

はなく全学業務支援室で行います。

■お問い合わせ

附属図書館 本館 図書担当（担当：錦織）

内線 2720  book@lib.shimane-u.ac.jp

基準 対象資料

（１）内容的に利用価値が

一時的であると判断される

もの

a. 未製本の逐次刊行物

例）雑誌、紀要、研究報告等

b. 新聞類（縮刷版，累積版を除く）

c. 時事関係又は季節関係のもので雑報的性格のもの

d. 広告・宣伝を主な内容とするもの

e. 逐次改版され内容が更新されるもの

  例）問題集、旅行案内、教科書、学習指導要領、改訂の多い辞典、一部の便覧

f. より完全な内容のものが現に刊行されるかまたは将来確実に刊行されるもの

（２）物理的減耗により、一

年以上の使用が見込めな

いと判断されるもの

a. 物理的に軽微な装丁であるため、長期間適切に管理することが困難なもの

  例）小冊子、一枚物の資料、新書・文庫

b. 切り離したり、書き込んだりして使用することが前提となる形態・構成のもの

  例）楽譜、語学演習用資料

c. 授業や実験、診療等で頻繁に使用することにより物理的消耗が激しく、

  一年以上の使用が困難と考えられるもの

  例）実験手引書、学生に貸与して使用させる教育用教材

http://www.lib.shimane-u.ac.jp/
mailto:book@lib.shimane-u.ac.jp